
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 089/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2017 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE KITS DE FOGOS 

DE ARTIFICIOS, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, CONFORME ANEXO I, 

TERMO DE REFERENCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 

Aos treze dias do mês de novembro de dois e dezessete, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado 

do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de 

Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a Equipe de Apoio, designadas 

conforme Portaria nº 186/2017, em 06/03/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para 

recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em 

referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

089/2017, foi expedido em data de 24/10/2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 

25/10/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 26/10/2017, disponibilizado seu inteiro teor no 

site  www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que 

ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos 

licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi 

analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

E. O. L. RODRIGUES PESCA - ME, CNPJ-13.255.696/0002-20  

JOCELAINE ANTONIETTI PALMITAL – ME-CNPJ-11.193.918/0001-10 

 

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de 

Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo 

dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi 

verificada a proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em 

consonância com as exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciadas em voz 

alta a todos os presentes, resultado das propostas escritas apresentadas.  

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase 

de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando 

que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertaram os menores preços 

onde apresentaram a documentação de habilitação a Empresa JOCELAINE ANTONIETTI PALMITAL – 

ME-CNPJ-11.193.918/0001-10, foi INABILATADA por não cumprir a documentação de habilitação. A 

Empresa E. O. L. RODRIGUES PESCA - ME, CNPJ-13.255.696/0002-20, foi habilitada, cumprindo todos 

as exigências editalícias. 

Com a desabilitação da EmpresaJOCELAINE ANTONIETTI PALMITAL – ME-CNPJ-11.193.918/0001-10, 

foi convida a empresaE. O. L. RODRIGUES PESCA - ME, CNPJ-13.255.696/0002-20, para que 

confirmasse o valor proposto, assumindo assim toda a responsabilidade de fornecimento e execução do 

objeto conforme o Edital. 

Os participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, 

sendo eles: 

 
E. O. L. RODRIGUES PESCA - ME, CNPJ-13.255.696/0002-20 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço 

total 
1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, 
MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, 
CONFORME RELAÇÃO ABAIXO: 
 
04 KIT MEGA SHOW 117F-EFEITOS 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS CRACKER PRATA 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS CRACKER OURO 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS TRANSANTE 
VERMELHO 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS TRANSANTE VERDE 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 EXPLOSÃO DE CORES MISTA 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS SHOW DE CORES 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB CORES SURTIDAS 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB EXPLOSÃO DE CORES 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB EFEITO METEORITO 
100 MORTEIROS EFEITOS E CORES DIVERSAS TRES 
DIMENSÕES 
12 MORTEIROS 5AB EXPLOSÃO DE CORES E EFEITOS 
40 CAIXAS DE FOGUESTES 12X1 C/ 6 UNIDADES 
 
A EMPRESA SERÁ RESPONSÁVEL PELA MONTAGEM E 
DETONAÇÃO DOS FOGOS DE ARITIFICIOS.  
LIMPEZA E DESTINAÇÃO CORRETA DO RESÍDUOS.  
 
 

 LOT 1,00 29.000,00 29.000,00 

 
TOTAL 

 
29.000,00 

 
 

 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de 

recorrer, e será concedido prazo de três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os 

demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que 

começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos. 

 

A Empresa JOCELAINE ANTONIETTI PALMITAL – ME-CNPJ-11.193.918/0001-10, solicitou o registro 

nesta ATA, referente ao ITEM 4.8 do Edital com relação a data de protocolo da licitação, onde está 

divergente da data da licitação.  

 

Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção 

de recurso, sobre não houve manifestação. Declaramos encerrada a sessão. Estavam presentes no ato, a 

Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi 

encerrada a sessão às 11:00 horas, aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, cuja a 

ata foi lavrada por ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da 

Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.  

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 13/11/2017 

 

 
___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
PREGOEIRA 

 
EQUIPE DE APOIO: 

 
 

_________________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 

EQUIPE DE APOIO 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

_________________________________________________ 
             DILCELIA REGINA MARTINS 
             CONTROLADORA INTERNA 

 

 

 

Empresa Participante: 

 

 

E. O. L. RODRIGUES PESCA – ME-CNPJ-13.255.696/0002-20 

 

 

JOCELAINE ANTONIETTI PALMITAL – ME-CNPJ-11.193.918/0001-10 

 

 
 

 


